⁵⁷⁷ Trad. Auth.: *Quam ob rem praesentem ponimus legem, omnia quidem alia prioris a nobis positae constitutionis rata manere volentes, hoc vero innovantes solummodo, ut si quis de cetero restitutionem fecerit suarum rerum, primum quidem servet filio legitimam partem, non quartam (id enim emendavimus inopiam eius plurimam reprehendentes), sed tertiam modis omnibus aut mediam secundum filiorum numerum, deinde et ex reliqua substantiae parte, si non suffecerit legitima pars ad dotis aut ante nuptias donationis oblationem honeste et secundum personarum qualitatem metitam, excipere etiam hoc a restitutione secundum quod adiectum legitimae parti dotem aut antenuptialem facit donationem. Sancimus enim secundum hunc modum excipi modis omnibus a restitutione nuptialia documenta et super his factas alienationes aut hypothecas, et vel si gravata sit persona aut viri aut mulieris restitutione tali, liceat etiam ei nuncupatam antenuptialem seu propter nuptias donationem offerre, nihil quantum in illis rebus restitutione valente; et si mulier restitutione gravetur, non impedimentum fieri ad dotis oblationem. Ea enim quae communiter omnibus prosunt his quae specialiter quibusdam utilia sunt praepoimus. Sitque hoc nuptialibus oblationibus et harum exactionibus privilegium. Si enim et ante nos ex generalibus hypothecis plurima per praesumptionem exceperunt, cum utique non ita nobis necessaria consistant, quomodo non nos ex maiori et meliori sententia nuptialium lucrorum exceptionem faciemus? 1. Haec igitur omnia futuro conferimus tempori et postea faciendis restitutionibus secundum hanc legem. Non enim illam concedimus fieri laesionem, ut si qua mulier parvam habens dotem, deinde legem cognoscens nostram, aut si quis vir mediocrem fecerit antenuptialem donationem, ad circumventionem legis velit augmentum aut dotis aut antenuptialis facere donationis, hoc trahere ad insidias restitutionum: et hanc enim perimimus circumventionem, nullam*

Il tema, ancora una volta, è quello delle *restitutiones fideicommissariae*. Giustiniano consente anzitutto che un figlio, gravato di una restituzione fedecommissaria, possa dedurre la quota legittima. La cancelleria ricorda, con un certo orgoglio, di essere già intervenuta sul punto, ritenendo inadeguato far corrispondere la quota della legittima a un quarto del patrimonio del *de cuius* ed elevandola alla frazione di un terzo o a un mezzo, a seconda del numero dei figli («τοῦτο γὰρ ἐπηρωρθώσαμεν, πενίαν αὐτοῦ πολλὴν καταγνόντες» «*id enim emendavimus inopiam eius plurimam reprehendentes*»). La previsione, già ricordata, risaliva appena al mese precedente, ed è da indentificarsi con Nov. 18, 1, che, per l'appunto, distingueva tra l'ipotesi in cui il defunto avesse fino a quattro o più di quattro figli, dovendosi così differentemente procedere alla separazione dell'asse ereditario⁵⁷⁸.